
基本財産
投資有価証券

財務諸表に対する注記

合 計

基本財産
投資有価証券
合 計

評価損益
基本財産

合 計

公益財団法人みずほ教育福祉財団

－15－

１．重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券……………購入時の取得価額による。
（２）固定資産等の減価償却の方法

什器備品、無形固定資産………定額法による。
（３）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式による。

２．基本財産の増減額及びその残高
基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 前期末残高

科 目

科 目 時 価

当期末残高

当期増加額 当期減少額 当期末残高

1,892,000,000
1,892,000,000

1,892,000,000
1,892,000,000

890,000,000
1,002,000,000
1,892,000,000

728,436,000
966,926,280

1,695,362,800

△161,564,000
△35,073,200
△196,637,200

(1,892,000,000)
(1,892,000,000)

0
0

0
0
1,892,000,000
1,892,000,000

３．基本財産の財源等の内訳
基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）
（うち指定正味財
 産からの充当額）

（うち一般正味財
 産からの充当額）

－
－

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額

投資有価証券（ユーロ円債）

投資有価証券（社債）

（※）上記時価は、みずほ証券の資料により算出。

045AAP 本文－みずほ教育福祉財団－事業報告書
2023.04 .13－mikami－Il lustrator－載替、改版 ,0414 内校

2023.10 .11－kimura－Illustrator－改版

045AAP_02-3_財務諸表注記.pdf   1   2023/10/11   9:51:39


	045AAP_00_表紙
	045AAP_01_事業報告_03
	045AAP_02-1_貸借対照表
	045AAP_02-2_正味財産増減-1
	045AAP_02-2_正味財産増減-2
	045AAP_02-2_正味財産増減-3
	045AAP_02-2_正味財産増減-4
	045AAP_02-3_財務諸表注記
	045AAP_02-4_附属明細書
	045AAP_02-5_財産目録
	045AAP_03_監査報告書



