## 財務諸表に対する注記

公益財団法人みずほ教育福祉財団

## 1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法 満期保有目的の債券………購入時の取得価額による。
- (3)消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は、税込方式による。
- 2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	1,892,000,000	0	0	1,892,000,000
合 計	1,892,000,000	0	0	1,892,000,000

## 3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)
基本財産			
投資有価証券	1,892,000,000	(1,892,000,000)	_
合 計	1,892,000,000	(1,892,000,000)	_

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	帳簿価額	時 価	評価損益
基本財産			
投資有価証券(ユーロ円債)	890,000,000	728,436,000	△161,564,000
投資有価証券(社債)	1,002,000,000	966,926,280	△35,073,200
合 計	1,892,000,000	1,695,362,800	△196,637,200

(※)上記時価は、みずほ証券の資料により算出。